GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO / 2019

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito do município de

Caruaru em Exercício, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor Presidente da URB,

Diogo Bezerra, ao Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário

de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, Bruno França, para que procedam com

a construção de uma pista de bicicross, no Parque  das Baraúnas, no Bairro Luiz

Gonzaga.

JUSTIFICATIVA

O esporte se destaca como elemento de integração social, de troca de

conhecimento e de ampliação das possibilidades de convivência em sociedade.

Assim, o foco da intencionalidade educativa do esporte aponta para o resgate de

valores humanos, como amizade, cooperação, solidariedade e respeito.

Nesse sentido, é de vital importância a execução deste pleito, pois, além de

tratar-se de um anseio de inúmeros praticantes dessa modalidade no município, este

também incentivará os jovens em situação de vulnerabilidade social a pratica de

esportes, sendo, portanto uma importante contribuição social determinante para o

desenvolvimento saudável dos munícipes.

Dê-se ciência ao Exmo. Sr. Prefeito do município de Caruaru em Exercício,

Rodrigo Pinheiro, ao Diretor Presidente da URB, Diogo Bezerra, ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário de Sustentabilidade e

Desenvolvimento Rural, Bruno França.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2019.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

		2019-04-16T09:39:51-0300
	Vereador Lula Tôrres